
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 8 del Reg. 
 
Data 14/02/2022 

OGGETTO: ATTO DI ADESIONE AL "PROGRAMMA DI ASSESSMENT 
E FORMAZIONE DIGITALE RIVOLTO AI DIPENDENTI 
DELLA P.A." (PROGETTO "SYLLABUS COMPETENZE 
DIGITALI PER LA P.A.") PROMOSSO DAL DIPARTIMENTO 
DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

L’anno duemilaventidue il giorno quattordici del mese di febbraio alle ore 13,25 nella sala 

delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco          - presente 

BARONE Cristian Vice Sindaco  -  presente  

SCAGLIONE Gianclaudio Assessore      -  assente 

Presenti n. 2 Assenti n. 1 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Teresa GIORDANO. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

                                                      LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTO il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e ss.mm.; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi comunali; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione del Responsabile del Settore Amministrativo del 14/02/2022 ad 

oggetto: “atto di adesione al "programma di assessment e formazione digitale rivolto ai dipendenti della 

P.A." (progetto "Syllabus competenze digitali per la P.A.") promosso dal Dipartimento Della Funzione 

Pubblica.”; 
RITENUTA tale proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa contenute, che si intendono 
qui integralmente richiamate; 

PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 
Dlgs.267/2000, attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espresso sulla 
proposta di deliberazione dal Responsabile interessato;  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge. 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare la narrativa che precede come parte integrante e sostanziale del presente deliberato. 

2. Di approvare, e fare propria senza alcuna modifica, la proposta di deliberazione a firma del 

Responsabile del Settore Amministrativo del 14/02/2022, che allegata alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale; 

3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

COMUNE di TARSIA 

(PROVINCIA DI COSENZA) 

                         PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE  

OGGETTO: ATTO DI ADESIONE AL "PROGRAMMA DI ASSESSMENT E FORMAZIONE DIGITALE 
RIVOLTO AI DIPENDENTI DELLA P.A." (PROGETTO "SYLLABUS COMPETENZE DIGITALI PER LA P.A.") 
PROMOSSO DAL DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

Premesso che il Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
promosso l’iniziativa “Competenze digitali per la PA” (denominata progetto “Syllabus”), che si compone 
di 11 competenze organizzate in 5 aree, con l’articolazione di ciascuna competenza in un numero 
variabile di conoscenze/abilità raggruppate secondo tre livelli di padronanza (base, intermedio e 
avanzato); 

Atteso che il “Syllabus” rappresenta uno strumento di riferimento per la predisposizione di attività di 
assessment delle competenze e di percorsi formativi mirati destinati ai dipendenti della Pubblica 
Amministrazione italiana, ritenendosi che un uso ampio e pervasivo delle tecnologie digitali nei 
processi operativi della P.A. e nella gestione dei rapporti con cittadini e imprese possa rappresentare 
un’importante opportunità di crescita economica per il Paese, oltre ad assicurare maggiore trasparenza 
del sistema pubblico e qualità dei servizi erogati; 

Considerato che l’obiettivo generale del “Syllabus” è fare in modo che tutti i dipendenti pubblici siano 
in grado di operare attivamente in modo sicuro, consapevole, collaborativo e orientato al risultato 
all’interno di una Pubblica Amministrazione sempre più digitale; 

Ritenuto di aderire all’iniziativa, considerato che il progetto descritto offre l’opportunità di migliorare 
le competenze digitali dei propri dipendenti, peraltro senza comportare alcun onere economico a 
carico dell’Ente per la partecipazione a tale percorso formativo; 

Atteso che le Amministrazioni che intendono aderire al “Syllabus” devono compilare l’apposito modulo 
on line, entro il giorno 15 Febbraio p.v., nel quale è necessario indicare un proprio referente, 
individuare i dipendenti da formare e avanzare una proposta sui tempi di partecipazione del proprio 
personale, informando successivamente i dipendenti dell’avvenuta adesione e degli interventi formativi 
contemplati dal progetto; 

Ritenuto in questa sede di individuare quali referenti per il Comune di Tarsia la dott.ssa Laino Maria 
Teresa, in qualità di Responsabile del Settore Amministrativo e il Dott. Manlio Nardi, in qualità di 
Responsabile del Settore Finanziario e responsabile per la Transizione al digitale; 

Valutata l’opportunità di coinvolgere nel progetto tutti i dipendenti dell’Ente che ne diano la 
disponibilità; 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

Considerato che non è possibile scegliere i moduli formativi presenti nel catalogo, dal momento che 
ciascun dipendente dovrà accedere all’apposita piattaforma per il test di autoverifica delle competenze 
digitali, a seguito del quale il sistema proporrà all’utente un percorso formativo ad hoc sulla base dei 
fabbisogni formativi rilevati; 

Atteso che i dipendenti che aderiscono all’iniziativa dovranno portare a termine le attività di 
autovalutazione, di fruizione della formazione e di test post formazione secondo le modalità e nei 
tempi che saranno comunicati dalle Amministrazioni stesse; 

Considerato che il Dipartimento della Funzione Pubblica, una volta raccolte le manifestazioni di 
interesse delle varie Amministrazioni, definirà il calendario delle attività, che sarà comunicato a 
ciascuna di esse; 

Visto il parere favorevole espresso, sotto il profilo tecnico dal competente Responsabile di Servizio e 

dato atto che il presente atto non necessita dell’apposizione del visto di regolarità contabile, dal 

momento che dall’adozione del medesimo non deriva onere alcuno a carico dellEnte; 

VISTI: 

- il D.L.gvo n.267/2000 e s.m.i.; 

- il vigente Statuto Comunale; 

 
Tutto ciò premesso e considerato; 

PROPONE 

Di dare atto che le premesse, qui integralmente richiamate, costituiscono 1. parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

Di aderire all’iniziativa “Competenze digitali per la PA” (denominata progetto “Syllabus”), 

promossa dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con 

lo scopo di incrementare le competenze digitali dei dipendenti; 

Di individuare quale referente per il Comune di Tarsia la dott.ssa Laino Maria Teresa, in qualità di 

Responsabile del Settore Amministrativo e il Dott. Manlio Nardi, in qualità di Responsabile del 

Settore Finanziario e responsabile per la Transizione al digitale; 

Di dare atto che entro il 15 Febbraio p.v. si provvederà a compilare l’apposito modulo on line per 

l’adesione al progetto, individuando i dipendenti da formare, che ne abbiano dato la disponibilità, e 

avanzando una proposta sui tempi di partecipazione del proprio personale; 

Di dare atto che si provvederà ad informare i dipendenti circa l’avvenuta adesione al progetto 

“Syllabus”, le caratteristiche del percorso formativo, nonché i tempi entro cui completare la 

formazione; 

Di coinvolgere nel progetto tutti i dipendenti dell’Ente che abbiano aderito all’iniziativa interessati 

dal processo di digitalizzazione dei procedimenti che costituisce il fondamento del progetto stesso, 

atteso che il “Syllabus” si concentra esclusivamente sugli aspetti pertinenti alle competenze digitali; 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. 

Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 

Tarsia, li 14.02.2022 

                                                                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA 

AMMINISTRATIVA 

                                                                                            F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

 

 

OGGETTO: PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  ALLA GIUNTA COMUNALE “ATTO DI 

ADESIONE AL "PROGRAMMA DI ASSESSMENT E FORMAZIONE DIGITALE RIVOLTO AI DIPENDENTI DELLA 

P.A." (PROGETTO "SYLLABUS COMPETENZE DIGITALI PER LA P.A.") PROMOSSO DAL DIPARTIMENTO DELLA 

FUNZIONE PUBBLICA 

 

. 

 

 

PARERI 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si  

esprime parere di Regolarità Tecnica FAVOREVOLE ai sensi ai sensi degli artt.49 e 147 bis del 

Dlgs.267/2000 attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ; 

Tarsia,li 14.02.2022 

 

Il Responsabile dell’area Amministrativa 

F.to Dott.ssa Maria Teresa Laino 

 ___________________________________ 

 

 

 

AREA CONTABILE 

In ordine alla  proposta di deliberazione DELLA GIUNTA COMUNALE di cui all'oggetto, si 

esprime parere di Regolarità Contabile FAVOREVOLE  ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs n. 

267/2000. 

Tarsia,li  

Il Responsabile dell’area contabile 

___________________________________ 

 

 

 

Vista se ne attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5). Il relativo impegno di spesa per 

complessivi Euro ______________viene annotato sul capitolo ______ del  bilancio. 

Tarsia,li  

 

Il Responsabile dell’area contabile  

__________________________________ 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Teresa GIORDANO 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

X  La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 14/02/2022 essendo stata dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

    La presente deliberazione diviene esecutiva dopo trascorsi i 10 giorni di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267) 

Tarsia, lì 14/02/2022                                                 

      Responsabile del Settore Amministrativo 
                                                                                                                f.to Dr.ssa Maria Teresa Laino 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale 
(art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 14/02/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 

Tarsia, lì 14/02/2022 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO 

 

                                                                                                     
                                      
 

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


